АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Тобольске

23 июня  2015 г.                                                                                               № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

 Мазур Владимир Владимирович – Глава администрации города

Тобольска,  председатель Совета.

СЕКРЕТАРЬ:

Вавакина Наталья Владимировна – начальник сектора инвестиционной

деятельности комитета экономического развития администрации города.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Невидайло Лариса Кирилловна – Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Тюменской области

2.  Плаксин Валерий Викторович – заместитель Главы администрации

города, заместитель председателя Совета

3.  Митрюшкин Леонид Валерьевич – заместитель Главы администрации

города

4. Новоселов Сергей Александрович – председатель комитета

экономического развития администрации города Тобольска

5. Девятнин Леонид Анатольевич – председатель комитета по управлению

имуществом администрации города

6. Ермоленко Алексей Александрович – председатель комитета

градостроительной политики администрации города

7. Поляков Александр Федорович – председатель юридического комитета

администрации города

8. Примаков Евгений Геннадьевич – начальник территориального  отдела

Роспотребнадзора в г.Тобольске, Тобольском, Уватском, Вагайском районах

9. Стрункина Александра Владимировна – управляющий обособленным

подразделением ТПП ТО в г. Тобольска и Тобольского района

10. Пешкова Клавдия Александровна –  начальник отдела по работе с

налогоплательщиками МИ ФНС России №7 по Тюменской области

11.Ромашкин Гариф Сергеевич – управляющий Тобольским отделением

Сбербанка России

12. Загваздина Лилия Владимировна – директор  представительства по г.

Тобольску Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области»

13. Брянцева Надежда Николаевна  - исполнительный директор

Тобольского отделения  ГБУ ТО «Областной бизнес-инкубатор»

14. Майер Виктор Яковлевич – директор ОАО «Дружба»

15.Филатов Владимир Михайлович – директор ООО

«Тобольскстройинвест»

 16.Нейковчен Федор Захарович – генеральный директор ООО

«Тоболпромстрой»

17. Козаков Александр Николаевич – директор ООО «ЗЖБИ № 4»

18. Леушин Сергей Александрович – директор рекламного агентства

«Дюжина»

19. Колмаков Алексей Геннадьевич – генеральный директор ООО

«Гостиница «Славянская»

20.  Рыбачук Валерий Павлович – генеральный директор Тобольской

компании по изоляции нефтегазовых трубопроводов Сибири, заместитель

генерального директора ЗАО «ТВЭЛ-Тобольск»

21. Клепалова Татьяна Николаевна – директор ООО «Вариант»

22. Франчук Сергей Борисович – директор ООО «Татлестрой»

23. Аслоян Акоп Айкович – директор ООО СК «Арарат»

24. Шешуев Алексей Сергеевич – директор магазина игрушек «Бегемотик»

25. Михайлова Людмила Игоревна – индивидуальный предприниматель

26. Полуянова Марина Анатольевна – индивидуальный предприниматель

27. Вихров Владимир Сергеевич – директор ООО «Пальмира»

28. Антосик Артем Александрович – индивидуальный предприниматель

29.Ермакова Евгения Михайловна – индивидуальный предприниматель

30.Константинов Константин Юрьевич – Генеральный директор ООО

«Эксперт»

31.Горбач Нина Николаевна – индивидуальный предприниматель

32.Кулишов Виталий Иванович - индивидуальный предприниматель

33.Сарина Ирина Викторовна - индивидуальный предприниматель

34.Сыров Александр Петрович – директор ОАО «Тобольский рыбзавод»

35.Возжунин Игорь Сергеевич – и.о. директора ООО «ОПТШИНТОРГ»

Представители СМИ

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

10.00 -10.05 Вступительное слово

Главы администрации города Тобольска

  Мазура Владимира Владимировича

10.05-10.15

О деятельности Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Тюменской области

 Докладчик: Невидайло Лариса Кирилловна –

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Тюменской области

10.15 – 10.30 Информация о итогах выставки-ярмарки «БИЗНЕС-это

МЫ!», посвященной Дню российского

предпринимательства.

Докладчик: Плаксин Валерий Викторович – Заместитель

Главы администрации города

Награждение победителей конкурса на лучшее

оформление выставочной экспозиции на выставке-

ярмарке «БИЗНЕС-это МЫ!», посвященной Дню

российского предпринимательства.

Награждение победителей.

Глава администрации города В.В. Мазур

10.30 – 10.45  Инвестиционное послание

Главы администрации города Тобольска

  Мазура Владимира Владимировича

10.45-11.00  Презентация проекта «Освободи свой бизнес от плановых

проверок» и вручение сертификата новому члену Торгово-

промышленной палаты Тюменской области

        Докладчик:  Стрункина Александра Владимировна –

управляющий обособленным подразделением ТПП ТО в

г. Тобольске и Тобольском районе

11.00-11.10

О патентной системе налогообложения

Докладчик: Пешкова  Клавдия Александровна-  начальник

отдела работы с налогоплательщиками  МИ ФНС России №7

России по Тюменской области

11.10 – 11.20 Об изменениях процентной политики при кредитовании

юридических лиц

Докладчик: Ромашкин Гариф Сергеевич – управляющий

Тобольским отделением Сбербанка

11.20 – 11.30 Выступления предпринимателей (по желанию).

Обсуждение. Предложения в повестку следующего

заседания

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1.  Открытие заседания. Вступительное слово.

СЛУШАЛИ: МАЗУРА В.В.  Поздравил членов Совета с Днем

предпринимателя. Отметил, что несмотря на серьезные негативы в

экономике страны и мире малый и средний бизнес является значимым

инструментом и поддерживается всеми структурами и сферами власти .

Выразил благодарность предпринимателям, кто, не смотря на общие

финансово-экономические трудности не стал сворачивать бизнес и

продолжает заниматься избранным делом.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. О деятельности  Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Тюменской области.

Слушали: НЕВИДАЙЛО Л.К.  Проинформировала, о функциях

Уполномоченного по защите прав предпринимателей, привела примеры и

дала структурный анализ обращений, классификация жалоб и  результат их

решения. Рассказала,  что за отчетный период приняла участие в 4 выездных

проверках,  из них проводимых УНД ГУ МЧС России по Тюменской области

-2, МУ ГАДН по Тюменской области , ХМАО-Югре,ЯНАО-2.Участие в

проверках позволяет объективно изучить ситуацию и эффективно обеспечить

защиту прав предпринимателя, в случае если такое нарушение действительно

имеет место, а также разъяснить необоснованность его претензий к

уполномоченному органу в случае заблуждения проверяемого относительно

его прав и обязанностей. Сообщила о том, что уполномоченный является

инициатором и соавтором поправок, вносимых  в Региональные и

Федеральные НПА, совершенствующие действующее законодательство и

направленные на защиту прав предпринимателей. Начала работу он-лайн

приемная по оперативному решению вопросов. Призвала предпринимателей

консолидироваться и работать сообща.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3. Информация о итогах выставки-ярмарки «БИЗНЕС-это МЫ!»,

посвященной Дню российского предпринимательства.

СЛУШАЛИ:  ПЛАКСИНА  В.В.  Сообщил, о том что 29 мая 2015г. в

ТРЦ «Жемчужина Сибири» состоялась выставка товаров и услуг «БИЗНЕС-

это МЫ», посвященная Дню российского предпринимательства. В данном

мероприятии приняло участие 36 предприятий и предпринимателей города

Тобольска и Тобольского района. На выставке был представлен

разнообразный перечень продукции и услуг, это хлебобулочные,

кондитерские и кулинарные изделия, мясные полуфабрикаты, рыбопродукты

и колбасные изделия, сувениры, швейные изделия, мебель, техника,

металлоконструкции. Были также представлены услуги салонов красоты,

автосервиса, досугово-развлекательные и экскурсионные услуги. В ходе

выставки администрацией города совместно с Тобольским отделением

Сбербанка России был проведен конкурс на лучшее оформление

выставочной экспозиции.

Награждение победителей конкурса на лучшее оформление

выставочной экспозиции на выставке-ярмарке «БИЗНЕС-это МЫ!»,

посвященной Дню российского предпринимательства.

Награждение победителей: МАЗУР В.В.

    По итогам конкурса за высокий уровень оформления выставочной

экспозиции дипломами и кубками администрации города Тобольска

награждены:

 От города Тобольска

1. ООО «Ситцевый край»

2.ОАО «Тобольский рабзавод»

3.ИП Майер Виктор Яковлевич

4.ИП Сарина Ирина Викторовна

5.ИП Куляшов Виталий Иванович

6.ИП Горбач Нина Николаевна

7.ООО «Эксперт»

8.ООО «Оптшинторг»

9.ОАО «Югор»

 От Тобольского района

10.ООО «МЕГ ВЕСТ»

11.ООО «Шарк»

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

4. Инвестиционное послание Главы администрации города

Тобольска

СЛУШАЛИ:  МАЗУРА  В.В.  Развитие инвестиционного потенциала -

одна из центральных тем послания Главы администрации города Тобольска

Мазура В.В. жителям города, руководителям структурных подразделений

администрации города, предпринимательскому сообществу . Глава города

обозначил три важных принципа, касающиеся развития инвестиционной

деятельности Администрации города  Тобольска . Прежде всего он призвал

соответствовать приоритетам и задачам Правительства Тюменской области и

муниципального образования  «город Тобольск». Разработать и использовать

меры по поддержке инвесторов в приделах полномочий органов местного

самоуправления . И самый важный, по мнению Мазура В.В., принцип –

Повышение комфортности жизни тоболяков и развитие инфраструктуры

города Тобольска. Озвучил результаты работы экономической и социальной

сферы за 2014год.Так, по итогом 2014 года наша экономика имела заметный

рост. Высокими темпами прирастал объем отгруженных товаров

собственного производства, работ и услуг, он составил более 81 миллиард

рублей, по сравнению с 2013г увеличился в двое. Также отметил хорошую

динамику потребительского рынка, строительство и высокую

инвестиционную активность. Так же были отмечены достижения в

демографическом развитии – рождаемость выросла и составила 1698 человек

(105 процентов к уровню 2013года), она превысила смертность на 483

человека.

Особой темой в инвестиционном послании Главы администрации

Мазура В.В. стала работа по привлечению инвесторов. При поддержке

областного Правительства муниципалитет предельно настойчиво развивает

этот важнейший сегмент городского хозяйства, используя все доступные

инструменты – субсидии, инвестиционные займы, микро-займы , гарантии,

административное сопровождение. В ходе Совета были детально заслушаны

результаты исполнения проектов тобольских  предпринимателей.  В развитии

темы по привлечению инвесторов и создания благоприятного

инвестиционного климата Глава города Мазур В.В. озвучил ряд задач-

направлений, которые считает наиболее важными и приоритетными в работе

структурных подразделений и ведомств Тобольской Администрации и

которым должен быть дан старт в 2015 году :

1. В короткие сроки проанализировать и определить механизм

формирования и обновления плана объектов инвестиционной

инфраструктуры (комитет градостроительной политики, комитет

экономического развития);

2. Это подготовка и обновление раз в полугодие перечня

инфраструктурных площадок для реализации инвестиционных проектов и

графических схем участков с указанием их характеристик (комитет

градостроительной политики);

3. Разместить план объектов в открытых публичных источниках

Администрации города Тобольска (комитет экономического развития);

4. Не реже одного раза в две недели проводить заседание рабочей

группы по сопровождению инвестиционной и предпринимательской

деятельности на территории города Тобольска. Одновременно считаю

обоснованным и необходимым объявлять сбор рабочей группы по

обращению инвестора в случае возникновения проблем при реализации

инвестиционного проекта. Мы с огромным вниманием и с огромным

уважением относимся, и должны относиться к каждому инвестору

5. Уделить особое внимание вопросам принятия мер, направленных на

сокращение сроков и оптимизацию процедур в сфере земельных отношений

и градостроительной политики в части полномочий муниципального

образования. Соответствующим ведомствам проработать взаимодействие с

предпринимательским сообществом по всем процедурам в сфере земельных

отношений, градостроительной политики, подключения к сетям;

6. В соответствии с законодательством запустить механизм

постоянного (на всех этапах принятия решений) учёта интересов

действующего бизнеса и инвесторов при разработке и исполнении

стратегических документов и планов развития землепользования и

застройки, документации по планировке территорий;

7. Внедрить в ускоренном режиме «Механизм первого приёма», когда

до момента подачи заявки инвестору разъясняется процедура предоставления

земельного участка, оказывается помощь в определении возможности

реализации проекта на данном участке (комитет градостроительной

политики).

РЕШИЛИ:

1. Инвестиционное послание Главы администрации города

Тобольска Мазура В.В. разместить  на официальном сайте Администрации

города и в СМИ.

2. Структурным подразделениям администрации города

реализовать мероприятия, указанные в инвестиционном послании.

3. Информацию принять к сведению

5. Презентация проекта «Освободи свой бизнес от плановых

проверок» и вручение сертификатов новым членам Торгово-

промышленной палаты Тюменской области

СЛУШАЛИ:  СТРУНКИНУ А.В. Проинформировала, что с 12 мая

2015 года   открыто обособленное подразделение Торгово – промышленной

палаты Тюменской области в г.Тобольске и Тобольском районе.  Рассказала,

что цель проекта «Освободи свой бизнес от плановых проверок»  –

является обеспечение более комфортных , облегченных условий работы

предприятиями малого и среднего бизнеса. Проект разработан в соответствии

с Посланием президента Российской Федерации Федеральному Собранию в

декабре 2014 года: Владимир Путин поручил запретить на три года плановые

контрольно-надзорные мероприятия в отношении субъектов малого и

среднего предпринимательства, у которых за предыдущие три года не было

выявлено значительных нарушений законодательства. Старт проекту был дан

20 марта 2015 года.  Проект поддержали 4 государственные структуры :

Главное управление МЧС России по Тюменской области  (20.03.2015) –

освобождение на 3 года;

Управление Роскомнадзора по Тюменской области, Ханты-

Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному

округу (13.05.2015) - освобождение на 3 года;

Управление Роспотребнадзора по Тюменской области (19.05.2015) -

освобождение на 1 год.

Государственная инспекция труда в Тюменской области (19.05.2015) –

освобождение на 1 год.

Результатом работы проекта уже стали 26 организаций различных сфер

деятельности, освободившие свой бизнес от плановых проверок по пожарной

безопасности.

Сообщила, что ТТП ТО крупнейшая в Сибири общественная

организация, объединяющая на протяжении 25 лет более 250 крупнейших

организаций и предприятий региона. В торжественной обстановке прошло

вручение первых сертификатов новым членам палаты это :

1. Майер Виктор Яковлевич  - генеральный директор ОАО «Дружба»

2.Нейковчен Федор Захарович – генеральный директор ЗАО

«Тобольская фабрика косторезных изделий», генеральный директор ООО

«Тоболпромстрой»

6. О патентной системе налогообложения

СЛУШАЛИ:  ПЕШКОВУ  К.А.  Сообщила, что с 1 января 2015 г.

вступили в силу поправки в Закон Тюменской Области «О  патентной

системе налогообложения для индивидуальных предпринимателей» далее

ПСН Применять ПСН могут исключительно индивидуальные

предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность по

конкретным видам деятельности . При этом  средняя численность наемных

работников не  должна превышать 15 человек.  Для получения патента

необходимо подать заявление в налоговый орган по месту постановки

индивидуального предпринимателя на учет не позднее чем за 10 дней

(рабочих) до начала применения патента. Патент действует только на

территории того региона, в котором он выдан.  Налоговая инспекция обязана

выдать патент в течение 5-ти рабочих дней с даты получения заявления. Если

принято решение об отказе в выдаче патента, об этом обязаны уведомить ИП

в течение так же 5-ти рабочих дней.

Применение ПСН предусматривает освобождение от обязанности по

уплате (п.10,п11 ст.346 НК РФ):

НДФЛ (в части доходов, полученных при осуществлении видов

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется

патентная система налогообложения)

Налог на имущество физических лиц (в части имущества,

используемого при осуществлении видов предпринимательской

деятельности, в отношении которых применяется ПСН)

НДС (за исключением НДС, подлежащего уплате при осуществлении

видов предпринимательской деятельности, в отношении которых

применяется ПСН, и при ввозе товаров на территорию РФ и иные

территории, находящиеся под ее юрисдикцией)

Рассказала о том, что за 2014-2015 гг. по городу Тобольску было

выдано 27 патентов из них:

в 2014г.- 16 патентов на сумму 38,0 тыс. руб.,

в 2015г.-11 патентов на сумму 8,6 тыс. руб.

Суммы зачислены в местный бюджет.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

7. Об изменениях процентной политики при кредитовании

юридических лиц

СЛУШАЛИ: РОМАШКИНА Г.С. Рассказал о проблемах, с которыми

сталкиваются местные предприниматели при получении заемных средств и

их возврате, о путях выхода из сложившейся ситуации и новых банковских

продуктах для предпринимателей. Пригласил предпринимателей к

сотрудничеству.

ВЫСТУПИЛИ: МАЗУР В.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

8. Выступления предпринимателей (по желанию). Обсуждение.

Предложения в повестку следующего заседания

СЛУШАЛИ: МАЗУРА В.В. Поблагодарил предпринимателей и

бизнесменов за проделанную работу, что несмотря на непростые времена они

продолжают работать и не сворачивают бизнес. Отметил, как важно в

сложных экономических условиях сохранить в городе рабочие места и

обеспечить его жизнедеятельность. Призвал предпринимателей активно

участвовать в освоении новых ниш производства, в частности активно

использовать промышленную площадку «СИБУР». Рассказал о перспективах

развития города, новых проектах и возможностях. Выразил готовность

«Лично» оказывать содействие  тобольским  предпринимателям, которые

захотят заняться развитием новых производств  из продукции, производимой

ООО «Тобольск- Полимер» .

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Председательствующий                                                                  В.В. Мазур

 Секретарь Совета                   Н.В. Вавакина

Согласовано ___________________________ (В.В. Плаксин)

Дата ___________________